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Od czterech lat białoruscy naukow cy-białoruteniści w Polsce dom agają się pow ołania w Bia
łym stoku Instytutu Kultury Białoruskiej. Zgodnie z założeniam i, pow inna to być jednostka badaw 
cza, zajm ująca się historią, językiem , etnografią i socjologią Białorusinów na Białostocczyźnie i w 
całym  kraju. Istotne znaczenie mają praktyczne  zadania stojące przed Instytutem : szkoły podstawowe
i średnie na B iałostocczyźnie od wielu lat stoją przed problem em  braku now oczesnych program ów 
nauczania języka  białoruskiego, elem entów historii i geografii B iałorusi; całkow icie jest zaniedbane 
w prow adzanie e lem entów  historii regionalnej do program ów nauczania we wszystkich typach szkół 
w wojew ództw ie białostockim .

K ilkuletnie starania zm ierzające do pow ołania b iałorutenistycznego ośrodka naukow ego w Bia
łym stoku nie przyniosły żadnych rezultatów, a postulaty w sprawie jego  utworzenia kierow ane do 
kom petentnych urzędów i osób na najw yższych szczeblach władzy nie  doczekały się naw et pisemnej 
odpowiedzi. Za przyczynę sprawczą takiego stanu rzeczy należy uznać nieobecność w Polsce 
w pływ ow ych środow isk zainteresow anych pow ołaniem  takiego ośrodka; jak  się okazało —  najbar
dziej zainteresow ani, tj. białoruteniści, nie mają w tej sprawie nic do powiedzenia. D la ilustracji 
w ystarczy przytoczyć fakt, że katedry filologii białoruskiej funkcjonują w W arszaw ie, Lublinie 
(dwie), Krakowie. Pom im o usilnych starań, w Białym stoku nie udało się stworzyć sam odzielnej 
katedry filologii białoruskiej; w ładze uniw ersyteckie taki stan rzeczy m otyw ują przeszkodam i natury 
biurokratyczno- a d m inistracyjnej.

W obec takiego stanu rzeczy 30 września 1993 r. powstało B iałoruskie Tow arzystw o H istorycz
ne. W założeniu oparte na społecznym  zaangażowaniu członków i sym patyków , podejm uje ono 
działania zm ierzające do popularyzacji historii B iałorusinów Białostocczyzny, konsoliduje i prom uje 
wysiłki m łodych historyków -białorutenistów . W  1994 r. Tow arzystw o, pom im o dużych trudności 
finansowych i organizacyjnych (BTH nie dysponuje własnym  lokalem), zorganizow ało m.in. cykl 
spotkań edukacyjnych w liceach z dodatkow ą nauką języka białoruskiego w Bielsku Podlaskim
i Hajnówce na tematy historii Białorusi i B iałorusinów, konferencję naukow ą „Szkolnictw o B iałoru
skie na B iałostocczyźnie” (22 października w Bielsku Podlaskim), wydało 1 tom „Białoruskich 
Zeszytów  H istorycznych” . W styczniu 1995 r. ukazały się dwie m onografie, których w ydaw cą jest 
B iałoruskie Tow arzystw o Historyczne: I. M atus, Wieś S trzelce-D aw idow icze w tradycji historycznej 
(ss. 242, 69 il.) oraz W. C horużego, Białoruski drugi obieg  w Polsce 1980-1991  (ss. 146). W 1995 r. 
BTH wydało m onografię o. G rzegorza Sosny i D oroteusza Fionika Cerkiew w dziejach Bielska. Na 
koniec br. planow ane jes t wydanie opracowania O lega Łatyszonka o b iałom skich form acjach w oj
skow ych w latach 1918-1921 oraz zorganizow anie dwóch sesji naukowych.

W ażnym  elem entem  pracy BTH jest wydawanie naukow ego pism a historycznego (w założeniu
—  dwa razy w roku) —  „Białoruskie Zeszyty H istoryczne” . Jest to pierw sza tego typu inicjatyw a 
w ydaw nicza po II wojnie światowej w Polsce.

„B iałoruskie Zeszyty H istoryczne” są wydaw nictw em  ciągłym , pośw ięconym  tej części narodu 
białoruskiego, która od stuleci zam ieszkuje terytorium  obecnie określane jako  B iałostocczyzna, bądź 
zw iązana jest z nim  pochodzeniem . W sferze zainteresowania redakcji jest także problem atyka 
stosunków  b iałorusko-polskich  na przestrzeni dziejów . „Białoruskie Zeszyty H istoryczne” służą 
publikacji m ateriałów z takich dziedzin, jak: historia polityczna, społeczna i gospodarcza, dzieje 
kultury i religii, dem ografia, socjologia. W „B ZH ” są wyodrębnione działy: „A rtykuły” , ,Ź ró d ła  
archiw alne” , „Recenzje i polem iki”. Z  zam iarem  wydania w przyszłości słow nika biograficznego
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B iałorusinów Białostocczyzny wyróżniony został dział „M ateriały biograficzne". Redakcja jest 
otw arta na prezentację artykułów dyskusyjnych, o treściach nawet bardzo kontrowersyjnych.

Tom pierwszy „B ZH ” spotkał się z życzliwym  przyjęciem w środow isku historyków  polskich
i białoruskich. W śród kilkunastu — w zdecydowanej większości przychylnych —  recenzji w prasie 
polskiej i białoruskiej znalazły się m .in. artykuły prof. Jerzego Tom aszew skiego („Polityka” , 12 IX 
1994 r.), prof. Andrzeja C hodubskiego („C zasopis” , IX 1994 r.), dr Jerzego M ilew skiego („Gazeta 
T ygodniow a", 18 IX —  2 X 1994 r.), dr Hienadzia Sicmicńczuka („Literatura i m astactw a” , 25 IX 
1994 r., M ińsk), dr Eugeniusza M ironowicza („N iw a”, 16 1 X 1994 r.) i in.

W lutym br. ukazał się drugi zeszyt „B ZH ”, w sierpniu nr 3.
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